
Sábado, 04 de Setembro de 2021

João Patrício Vieira Alves
Presidente da CPL

_______________________________

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
redação da cláusula segunda por este termo de 
apostilamento do Contrato 00127/2021 – CPL firmado em 09 
de Julho de 2021, da Tomada de Preços nº 00002/2021, 
Objeto: Contratação de empresa especializada e do ramo 
para execução dos serviços de conclusão da reforme e 
recuperação do Centro de Abastecimento deste Município, 
conforme contrato de repasse MAPA 788803/2013 - 
Operação 1007286-.
Onde se lê: onde se lê: sob o regime de empreitada por preço 
global.
Leia-se: sob o regime de empreitada por preço unitário.

Catolé do Rocha – PB, 03 de Setembro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito 768.898.074-72

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
complementar de equipamentos de sonorização para o 
sistema de som de pequeno porte já existente no Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00005/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Catolé do Rocha: Próprios 13.392.0013.2029 – 
Manutenção da Divisão de Cultura 449052.00 – Equipamento 
e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 03/10/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha 
e: CT Nº 00147/2021 - 03.09.21 - MUSICAL ELETRO SOM 
EIRELI - R$ 13.468,00.

Catolé do Rocha – PB, 03 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

_________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo 
de serviços de locação de sistema de sonorização de médio 
porte, LED, Grid, mesas e cadeiras para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e 
Turismo deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00006/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: Próprios 
13.392.0013.2029 – Manutenção da Divisão de Cultura 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e Comemorações 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00148/2021 - 03.09.21 - ANTONIO AECIO 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00104/2021 TOMADA DE 
PREÇOS Nº 00010/2021

Torna público através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - 
PB, que licitação modalidade Tomada de Preços nº 
00010/2021, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para reforma e ampliação 
da Escola Municipal E.I.E.F. Professora Catarina de Sousa 
Maia, vinculada a Rede Municipal de Educação de Catolé do 
Rocha–PB. Os membros da CPL, após a análise da 
documentação de todos os licitantes, conforme exigências do 
Instrumento Convocatório, e decidiram em conjunto com os 
Pareceres emitidos pela Controladoria Geral e Setor de 
Engenharia, pela HABILITAÇÃO das empresas licitantes: 
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP - 
CNPJ: 04.441.785/0001-99; HAYA CONSTRUTORA EIRELI - 
CNPJ: 37.628.430/0001-62; RTS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.209.627/0001-36; SINAI 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
3 0 . 6 1 0 . 5 5 5 / 0 0 0 1 - 1 6 ;  TO P C O N S T R U TO R A E  
INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 28.609.475/0001-07 e 
DÁCIO HENRIQUES DE SA CONSTRUCOES EIRELI - 
CNPJ: 16.613.449/0001-65, conforme despacho em que o 
mesmo protocolou a Certidão Positiva de Débitos com Efeito 
de Negativa, diante do exposto todas atenderam na íntegra 
todas as exigências do Instrumento Convocatório; e 
decidimos pela INABILITAÇÃO das empresas licitantes: L & L 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
18.833.963/0001-31, descumpriu o item 8.3.1., deixou de 
apresentar a Comprovação de registro e quitação dos 
responsáveis técnicos: Amanda Barreto de Araújo e Marcos 
Ramos Romão de Menezes, descumpriu o item 8.2.6.1; 
8.2.6.2 e 8.2.6.3, declaração 5.0 do Anexo II e demais 
declarações contidas nos Anexos IV e V do Instrumento 
Convocatório e RTS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 12.209.627/0001-36, descumpriu item 8.2.4.2, 
apresentou o Balanço e Demonstrações Contábeis,  porém 
faltou a Demonstração do Fluxo de Caixa-DFC fugindo da 
regra geral e o item 8.2.6.1, deixou de apresentar a 
Declaração 5.0 do Anexo II do Instrumento Convocatório. 
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis aos manifestantes, que 
querendo, apresentem as razões no Protocolo Geral da 
PMCR, conforme edital, ficando os demais interessados, 
desde logo, intimados para apresentar contrarrazões em igual 
número de dias, que começarão a correr a partir do término do 
prazo das recorrentes. Caso a ausência de manifestação 
recursal, a Sessão para abertura do envelope de Proposta 
fica para às 15:00h do dia 17/09/2021. Maiores informações 
dos resultados poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitação, na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha-PB, no horário das 08:00 às 12:00 horas em 
dias úteis.  Tel .  (083)34411383 ou por e-mai l :  

.

Catolé do Rocha-PB, 03 de Setembro de 2021.

licitação@catoledorocha.pb.gov.br

LICITAÇÃO
Aviso de Licitação

e
i 1

3
7

2
1

3
 d

e
 

d
e

 D
e

ze
m

o
 d

e
 

3
L

/2
0

1
9

 
b

r
2

0
1

Paraíba ANO 045  -  Nº 3142 - PARTE 1

GABINETE DO PREFEITO

Decreto

Extratos

mailto:licita��o@catoledorocha.pb.gov.br


2Catolé do Rocha - Sábado, 04 de Setembro de 2021

DA SILVA - R$ 10.450,00.

Catolé do Rocha – PB, 03 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

_________________________________

EXTRATO DE CONTRATO DETERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00005/2019/ Proc. 
Licitatório nº 00068/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas 
alterações, art. 22, inciso III. Contratantes: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha-PB e CONSTRUART CONSTRUÇÃO 
PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 
35.286.707/0001-90. Objeto Fica acrescido ao valor do contrato em 
R$ 62.591,80 (Sessenta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais 
e oitenta centavos), equivalente aproximadamente a 24,99% (vinte e 
quatro, noventa e nove por cento), ficando o valor atualizado em R$ 
313.063,64 (Trezentos e treze mil, sessenta e três reais e sessenta e 
quatro centavos). Dotação Orçamentária: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: Contrato de repasse nº 1046898-
33/2017-SINCONV 854210/MTUR/CAIXA E Recursos Próprios; 
15.451.0034.1074 - Recuperação e Revitalização de Praças; 
449051 - Obras e instalações.

Catolé do Rocha - PB, 03 de Setembro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim Prefeito
Municipal

____________________________

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
execução dos serviços de pavimentação em área rural do Município 
de Catolé do Rocha-PB, pelo Ministério do Desenvolvimento 
R e g i o n a l ,  c o n f o r m e  c o n t r a t o  d e  r e p a s s e  n º  
907728/2020/MDR/Caixa. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00006/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Catolé do Rocha: FPM/CR 907728/2020/MDR/Caixa e Outros 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a Paralelepípedos de 
Ruas e Avenidas 449051.99 – Outras Obras e Instalações 
449051.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 03/04/2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00149/2021 - 03.09.21 - MACARIO PRE 
MOLDADOS E METALURGICA LTDA. - R$ 766.337,57.

Catolé do Rocha – PB, 03 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

_________________________________

Diário Oficial


	Página 1
	Página 2

